














03   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano V - Nº 978, quarta-feira, 13 de janeiro de 2021

da Lei nº 1607, de 02/02/2017 e em cumprimento as demais legislações 
pertinentes e todas as suas alterações, CONSIDERANDO atualização da Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2021 (Lei nº 2035), publicada no Diário Oficial 
do Município nº 935. CONSIDERANDO pedido formulado pelo Gerente de 
Aquisição da Célula de Central de Abastecimento Farmacêutico (processo 
Administrativo nº P138453/2021), indicando a necessidade de atualização 
da dotação orçamentária para o ano de 2021, dos contratos oriundos da 
Dispensa de licitação nº 059/2020 - SMS; RESOLVE: Art. 1º Fica inserido 
nos contratos mencionados no Anexo I desta Portaria, as dotações 
orçamentárias de gastos pertinentes a despesas previstas para o ano de 2021. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na de sua assinatura. Sobral, 13 de janeiro 
de 2021Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE.

PORTARIA Nº 009/SMS, DE 13 DE JANEIRO DE 2021 - DISPÕE 
SOBRE ATUALIZAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 
CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE 
SOBRAL, CONFORME PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 
P138448/2021. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no art. 39, inciso X 
da Lei nº 1607, de 02/02/2017 e em cumprimento as demais legislações 
pertinentes e todas as suas alterações, CONSIDERANDO atualização da Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2021 (Lei nº 2035), publicada no Diário Oficial 
do Município nº 935. CONSIDERANDO pedido formulado pelo Gerente de 
Aquisição da Célula de Central de Abastecimento Farmacêutico (processo 
Administrativo nº P138448/2021), indicando a necessidade de atualização 
da dotação orçamentária para o ano de 2021, dos contratos oriundos da 
Dispensa de Licitação nº 032/2020- SMS; RESOLVE: Art. 1º Fica inserido 
nos contratos mencionados no Anexo I desta Portaria, as dotações 
orçamentárias de gastos pertinentes a despesas previstas para o ano de 2021. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na de sua assinatura. Sobral, 13 de janeiro 
de 2021Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE.

PORTARIA Nº 010/2021 - SMS - ALTERA A PORTARIA Nº 047/2020, 
QUE INSTITUI COMISSÃO PARA FINS DE CADASTRO DE 
INFORMAÇÕES RELATIVAS À DISPENSAS DE LICITAÇÃO, 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E ADESÃO À ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS. A Secretária da Saúde de Sobral, Regina Célia Carvalho da 
Silva, Gestora do Sistema Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO o que consta da Instrução Normativa Conjunta 
Nº 001/2019 - SEGET/SEFIN/CELIC CONSIDERANDO que a servidora 
Raquel Miranda de Vasconcelos foi exonerada em 01/01/2021; RESOLVE: 
Art. 1º A Comissão para fins do cadastro das contratações decorrentes de 
processos de dispensa de licitação, inexigibilidade de licitação e adesão à ata 
de registro de preços (carona) junto ao Sistema de Contabilidade e Gestão 
Pública (GESTOR), passa a ser composta pelos seguintes membros: I.Mara 
Juliana Carneiro Parente; II.Claudia Aillame Castro Gurgel; III. Benedito 
Ivon Linhares Queiroz. Parágrafo Único. Os membros da Comissão criada 
por esta Portaria não farão jus a qualquer remuneração adicional. Art. 2º Os 
membros da Comissão criada por esta Portaria não possuem qualquer 
responsabilidade sobre a legalidade ou conveniência e oportunidade da 
contratação objeto do cadastro mencionado no artigo 1º deste instrumento. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário. SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, em 
13 de janeiro de 2021. Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE. 

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL - NOTIFICANTE: SECRETARIA 
DA INFRAESTRUTURA - SEINF. NOTIFICADA: CUNHA 
EDIFICAÇÕES E CONSTRUÇÕES LICITAÇÃO/CONTRATO: Contrato 
nº 054/2020-SEINF OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE ARENINHA 
NO BAIRRO ALTO DO CRISTO, MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. A 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - 
SEINF, através do Secretário Municipal, o Sr. David Machado Bastos, 
brasileiro, casado, engenheiro civil, residente e domiciliado em Sobral/CE, 
no uso de suas atribuições legais, com esteio no Contrato Administrativo em 
epígrafe, de nº 054/2020-SEINF, vem por meio deste informar que: Após 
vistoria técnica no local da obra, foi identificado que especificações da grama 
sintética instalada na obra da areninha do bairro Alto do Cristo está em 
desconformidade com as especificações determinadas no Memorial 
Descritivo da Obra, qual seja: GRAMA FIBRILADA - TÍTULO DOS FIOS: 
mínimo de 11.000 Dtex; PONTOS POR METRO QUADRADO: mínimo de 
8.000 pontos; ESPESSURA DO FIO: 120; BASE DA GRAMA 
SINTÉTICA: Tela dupla em polipropileno. Diante disto, viemos perante V. 
Sras., NOTIFICÁ-LOS EXTRAJUDICIALMENTE para que, no prazo 
impostergável de até 24 (vinte e quatro horas) horas, a contar do recebimento 
desta ou da respectiva publicação no Diário Oficial do Município - DOM, 
para apresentar justificativa técnica para análise desta secretária, sob pena de 
alteração de toda a grama sintética instalada no local e formalização de 
processo de apuração de eventual descumprimento do Contrato em tela, com 
a respectiva aplicação das sanções legais e contratuais que se fizerem 
cabíveis. Repise-se que o não atendimento tempestivo das exigências aqui 
entabuladas poderá acarretar na imediata tomada, por parte da Notificante, de 
todas as providências que se fizerem possíveis e cabíveis, inclusive a 
RESCISÃO CONTRATUAL, privilegiando, sempre, o respeito ao 
patrimônio e interesse público. Sobral, 13 de janeiro de 2021. David 
Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA. 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 511/2020 - STDE 
- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2020 - STDE - No Extrato de 
Contrato nº 511/2020 da Dispensa de Licitação nº 004/2020 - STDE, 
publicado no Diário Oficial do Município - DOM Nº 975, de 08 de janeiro de 
2020, página 03. ONDE SE LÊ: R$ 223.552,56 (duzentos e vinte e três mil 
quinhentos e cinquenta e dois mil reais e cinquenta e seis centavos). LEIA-
SE: R$ 223.552,67 (duzentos e vinte e três mil quinhentos e cinquenta e dois 
mil reais e sessenta e sete centavos). Sobral, 13 de janeiro de 2021. Alexsanda 
Cavalcante Arcanjo Vasconcelos - SECRETÁRIA DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 0003/2021 - SAAE - CONTRATANTE: 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, representado por seu 
Diretor Presidente, o Sr. EDMUNDO RODRIGUES JÚNIOR. 
CONTRATADA: COMERCIAL RIOS PRODUTOS DE LIMPEZA, 
DESCARTÁVEIS E PAPELARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
26.644.910/0001-09, representado pela Sra. VANILDA LUCIA DE LEO 
RIOS. OBJETO: Aquisição de material de limpeza e produtos de 
higienização. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 114/2020. VALOR: R$ 
1.948,50 (um mil, novecentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: João Batista Fernandes do Nascimento - 
Assistente de Operações. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
contados a partir da sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 13 de janeiro 
de 2021. Edmundo Rodrigues Júnior: DIRETOR PRESIDENTE DO SAAE 
SOBRAL. Vanilda Lucia de Leo Rios: REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA - Lucas Silva Aguiar - PROCURADOR CHEFE DO 
SAAE.    

EXTRATO DE LICITAÇÃO - CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL - 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001001/2021 - Aviso de 
Licitação. Data de abertura: 26/01/2021, às 8:30h. OBJETO: Contratação de 
empresa(s) especializada(s) no fornecimento de Combustíveis. VALOR DO 
EDITAL: GRATUITO. INFORMAÇÕES: Anexo da Câmara Municipal, 
Rua Conselheiro Rodrigues Júnior, s/n, Térreo, Centro. Fone: (88) 3677-
7602. Sobral-CE, 12/01/2021. Vicente de Paulo Albuquerque - 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. 

ATO DE NOMEAÇÃO 122/2021 - O Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 
Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Sobral, e o art. 72 Inciso II da lei Orgânica do Município, combinados com 
a Lei Municipal nº 1461/2015 e a Lei Municipal 1532 de 23 de dezembro de 
2015. RESOLVE: Nomear o(a) Sr(a). ANTONIO CLEIVISON DOS 
SANTOS COSTA para o cargo de ASSISTENTE DE INFORMATICA, 
lotado(a) no gabinete do vereador FRANCISCO ROGERIO BEZERRA 

N° PREGÃO CONTRATO OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER INCLUÍDA NO 

CONTRATO

ANEXO I DA PORTARIA Nº 008/SMS, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

DP059/2020 440/2020

Aquisição em caráter de urgência

do medicamento CLORETO DE

POTÁSSIO, 60MG/ML, XAROPE

6%, conforme a necessidade do

paciente Leandro dos Santos

Machado, portador de Síndrome de

Bartter, em cumprimento a decisão

judicial proferida pelo Juiz de

Direito da 1ª Vara Cível da

Comarca de Sobral.

SELENNE COMERCIO 

E REPRESENTAÇOES

LTDA

0701.10.122.0072.2379.33909100.1211000000 – MunicipalJUDICIAL

N° PREGÃO CONTRATO OBJETO NOME CREDOR TIPO DOTAÇÃO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A SER INCLUIDA NO 

CONTRATO

COVID 0701.10.302.0073.2384.33903000.1214210000 – Federal

DR.ESTEVAM 0701.10.302.0073.2376.33903000.1214000000 – Federal

DR.ESTEVAM 0701.10.302.0073.2376.33903000.1220000002 – Estadual

ANEXO I DA PORTARIA Nº 009/SMS, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

DP032/2020 217/2020

Aquisição de medicamentos 4 para 

a manutenção dos Hospitais 

intervencionados pelo Município de 

Sobral, visando o enfrentamento ao 

novo coronavírus (COVID-19), 

para atender as demandas desta 

SANTA CRUZ 

DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS 

EIRELI DR.ESTEVAM 0701.10.302.0073.2376.33903000.1211000000 - Municipal

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL




